
 

 

 

 
SERVIZIO SANITARIO 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 
Azienda Regionale dell’Emergenza e Urgenza della Sardegna 

________________________________________________________________________________ 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 

N. ______ del __/__/____ 

 

 

 

OGGETTO: Approvazione convenzione con la Usl Centro Toscana per 

l’effettuazione del Corso sulle Maxiemergenze (SISMAX PRO) in più 

edizioni per il completamento del percorso formativo degli 

elisoccorritori, per i Medici addetti all’emergenza territoriale in 

formazione e per il personale sanitario di Areus. 

 
 

 

 

Formazione 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

Estensore 

 

Dr.ssa Caterina Capillupo 

  

 

 

 

Responsabile 

Procedimento 

 

Dr. Piero Delogu 

 

 

 

 

Responsabile 

Funzioni 

 

Dr. Piero Delogu 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Utente
Font monospazio
269          05 12  2019



 

 
IL DIRETTORE GENERALE  

 

VISTA la Legge Regionale del 17 novembre 2014, n. 23, con la quale è stata definita la 

riforma del sistema sanitario regionale;  

DATO ATTO che la medesima Legge, all’art. 4, istituisce l’Azienda Regionale 

dell’Emergenza e Urgenza della Sardegna (AREUS), indicandone la missione istituzionale, i 

compiti e gli Organi di governo; 

VISTA la D.G.R. n. 49/53 del 27.10.2017 di nomina del Direttore Generale dell'AREUS e di 

conclusione dell’iter formale di avvio dell’Azienda; 

VISTA la D.G.R. n. 3/16 del 23/01/2018, recante norme urgenti per la riforma del sistema 

sanitario regionale - L.R. 17 novembre 2014, n. 23 - Direttive e linee di indirizzo per l’avvio 

dell’Azienda Regionale dell’Emergenza e Urgenza della Sardegna (AREUS). Approvazione 

definitiva;   

VISTE le Deliberazioni del Direttore Generale dell’AREUS n. 2 del 29.11.2017 di nomina del 

Direttore Amministrativo e n. 3 del 04/12/2017 di nomina del Direttore Sanitario; 

VISTO il Regolamento per la predisposizione, l’adozione e la formalizzazione delle 

deliberazioni del Direttore Generale e delle determinazioni dirigenziali approvato con 

Deliberazione n. 57 del 08.03.2019; 

ACCERTATA, in capo al Dirigente proponente, l’assenza di cause di incompatibilità in 

relazione alle normative vigenti in materia di Codice di Comportamento dei Dipendenti 

Pubblici e di prevenzione della corruzione e che non risultano essere presenti situazioni di 

conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190 del 

06/11/2012 e norme collegate; 

VISTE le deliberazioni N.12 del 04.04.2018 e N. 71 del 22.10.2018 con le quali sono stati 

avviati i Corsi Regionali per l’elisoccorso e dato atto che il personale formato risulta già 

operativo nelle basi ma necessita di completare il percorso formativo con la frequenza 

del corso sulle maxiemergenze che, per ragioni di tempo non si era riusciti a 

programmare; 

RILEVATO che si rende inoltre necessaria la frequenza del corso in oggetto da parte del 

personale recentemente transitato ad Areus in quanto alcuni nuovi dipendenti hanno 

necessità di acquisire le necessarie capacità operative e decisionali in caso di maxi-

eventi, mentre altri hanno l’esigenza di un refresh delle competenze acquisite; 

RICHIAMATA la Deliberazione n. 245 del 17.10.2019 con la quale sono stati avviati i corsi 

Regionali MET destinati a sessanta Medici per il conferimento dell’idoneità allo 

svolgimento dei servizi di Emergenza Territoriale; 

PRESO ATTO che le prime due edizioni del Corso Regionale Met sono state attivate in data 

31.10.2019, che i discenti hanno concluso i corsi clinico-assistenziali di base e come da 

calendario è prevista la formazione obbligatoria  sulle maxiemergenze; 

CONSIDERATO che sono stati acquisiti al protocollo dell’Ente i progetti formativi ed i 

preventivi di spesa di n. 4 soggetti che erogano formazione specialistica in tale 

ambito(FEST Italia, Accademia Eraclitea, A.O.U.I. Verona e Usl centro Toscana) e che dal 

punto di vista didattico e delle esigenze pratiche legate alle emergenze è stato ritenuto 

maggiormente conforme il programma formativo adottato dalla Usl Centro Toscana, 

ideato dal Direttore del Servizio Emergenza Territoriale, Dr. Alessio Lubrani, denominato 

“metodo SISMAX PRO”; 



 

CONSIDERATO che la Usl Centro Toscana collabora da anni con Enti e/o Istituzioni 

Pubbliche nella realizzazioni di attività mirate alla sinergica integrazione fra le strutture 

sanitarie ed extra-sanitarie coinvolte nei maxi-eventi e pertanto possiede alte 

competenze specialistiche in materia; 

VISTA la convenzione, con allegato programma formativo, disciplinante i rapporti fra 

Areus e Usl Centro Toscana, nella quale è previsto un costo per edizione di 30 discenti pari 

ad € 8.000,00 per edizione(oltre a spese di viaggio e soggiorno docenti); 

RITENUTO il costo congruo, in quanto  praticato fra istituzioni pubbliche, ed anzi sotto la 

media di mercato per tali tipologie di corsi, essendo risultato il più basso fra i preventivi 

acquisiti; 

RITENUTO pertanto di approvare il programma formativo e l’allegata convenzione con la 

Usl Centro Toscana per la realizzazione del corso in più edizioni per la formazione del 

personale dell’elisoccorso, personale sanitario Areus e Medici in formazione per l’idoneità 

a MET; 

DATO ATTO che, con la firma del presente provvedimento, il proponente ne attesta la 

completezza, la regolarità tecnica e la legittimità; 

Per le motivazioni sopra riportate 

ACQUISITI, con la firma del presente provvedimento, per quanto di loro competenza, il 

parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, ai sensi del D.Lgs. 

n. 502/1992 e ss.mm.ii.;  

DELIBERA 

DI PRENDERE ATTO della premessa narrativa, quale parte integrante del presente 

dispositivo e, per l’effetto: 

a) di approvare  l’ allegata convenzione con l’unito progetto formativo  con la Usl 

Centro Toscana per l’effettuazione del Corso sulle Maxiemergenze (SISMAX) in più 

edizioni per il completamento del percorso formativo degli elisoccorritori, per i 

Medici addetti all’emergenza territoriale in formazione e per il personale sanitario di 

Areus; 

 
b) Di dare atto che il corso sulle maxiemergenze è parte integrale del corso di 

formazione per il conferimento dell’idoneità allo svolgimento dei servizi di 

Emergenza Territoriale nonché del personale dell’elisoccorso; 

c) di dare atto che con successivo provvedimento si provvederà all’autorizzazione 

della spesa per tipologia di corso (Met, elisoccorso, personale Areus); 

d) di incaricare degli adempimenti conseguenti all’adozione del presente atto l’Area 

Formazione; 

e) di disporre la pubblicazione del presente atto presso l’Albo Pretorio on-line 

aziendale, ai fini della sua esecutività ed efficacia. 

 

Il Direttore Amministrativo          Il Direttore Sanitario 

 (Dr. Angelo Maria Serusi)                           (Dr. Piero Delogu) 

 

       Il Direttore Generale 

         (Dr. Giorgio Lenzotti) 

 



 

 

 
 
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’AREUS dal __/__/____ al 

__/__/____ 

 

Il Responsabile delle Funzioni degli Affari Generali dott. Francesco Bomboi 

Il Delegato Dott. ssa Marianna Sanna                                   

 

Utente
Font monospazio
05   12  2019

Utente
Font monospazio
 20 12  2019 


		2019-12-05T10:10:26+0100
	CAPILLUPO CATERINA


		2019-12-05T12:10:41+0100
	DELOGU PIERO


		2019-12-05T12:11:04+0100
	DELOGU PIERO


		2019-12-05T12:11:49+0100
	DELOGU PIERO


		2019-12-05T12:12:23+0100
	SERUSI ANGELO MARIA


		2019-12-05T12:13:09+0100
	LENZOTTI GIORGIO


		2019-12-05T12:16:07+0100
	SANNA MARIANNA




